
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind  trecerea unor bunuri din domeniul privat al Municipiului Botoșani în domeniul 

public al Municipiului Botoșani  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind trecerea unor bunuri 

din domeniul privat al municipiului Botoșani în domeniul public al municipiului Botoșani,  

având în vedere raportul Comisiei speciale de inventariere desemnată prin dispoziția 

Primarului nr. 485/18.05.2021 privind Constituirea comisiei speciale de inventariere a domeniului 

public al municipiului Botoșani, raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi 

raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 296 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 

din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

în conformitate cu prevederile art. 286 - 287, art. 289 alin (5), alin. (6) lit. a) și lit. b), alin. 

(9), alin. (10) și art. 290 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 în conformitate cu prevederile HG nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al 

orașelor, al municipiilor și al județelor,  

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. 2 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Botoșani în domeniul 

public al Municipiului Botoșani a terenului situat în Municipiul Botoșani, str. B-dul Mihai 

Eminescu nr. 193, în suprafață totală de 120 mp, respectiv teren în suprafață de 30 mp identificat 

cu nr. cadastral 67030 din Cartea funciară nr. 67030 și teren în suprafață de 90 mp identificat cu nr. 

cadastral 67031 din Cartea funciară nr. 67031. 

(2) Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Botoșani în domeniul public al 

Municipiului Botoșani a terenului situat în Municipiul Botoșani, str. B-dul Mihai Eminescu nr. 33, 

în suprafață de 1522 mp identificat cu nr. cadastral 59328 din Cartea funciară nr. 59328. 

(3) Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Botoșani în domeniul public al 

Municipiului Botoșani a terenului situat în Municipiul Botoșani, str. Armeană nr. 11A,  în suprafață 

de 329 mp identificat cu nr. cadastral 65780 din Cartea funciară nr. 65780. 



(4) Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Botoșani în domeniul public al 

Municipiului Botoșani a terenului situat în Municipiul Botoșani, str. Bucovina nr. 85,  în suprafață 

de 500 mp identificat cu nr. cadastral 67947 din Cartea funciară nr. 67947. 

Art. 2 Bunurile menționate la art. 1 sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 3 Inventarul bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Botoșani va fi 

actualizat potrivit modificărilor și completărilor ulterioare prin grija Serviciului Patrimoniu, care va 

lua și măsuri de promovare a procedurilor reglementate prin Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 în 

vederea atestării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public. 

Art. 4 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

           

       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier, Cătălin Boboc                                     Secretar general, Oana Gina Georgescu 

           

 

 

 

 

Botosani, 30 septembrie 2021 

Nr. 350 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL                                                                                                                                                             ANEXA  

                                                                                                                                                                                 LA H.C.L. NR. 350/30.09.2021 

                           

                 

              

                   

     BUNURI IMOBILE 

 

                 

COD 

CLASIFIC

A 

RE 

DENUMIREA 

BUNULUI 
        ELEMENTE DE IDENTIFICARE   

ANUL 

DOBÂNDIR

II SAU 

DĂRII IN 

FOLOSINŢ

Ă 

VALOARE 

INVENTAR 

SITUAŢIA JURIDICĂ 

ACTUALĂ  

DENUMIRE ACT DE 

PROPRIETATE 

ALTE ACTE 

DOVEDITOARE 

- Teren 

B-dul Mihai 

Eminescu 

nr. 193 

   S=120 mp              

 

  

2020 
18 856,03 

Domeniul public al municipiului 

Botoşani conform OUG 57/2019 cu 

modificările şi completarile 

ulterioare, CF 67030, CF 67031, 

HCL 382/2019, Contract de donatie 

nr. 3051/2020 

- Teren 

B-dul Mihai 

Eminescu 

nr. 33 

   S=1552 mp  

 

 

2019      1 357 300,00 

Domeniul public al municipiului 

Botoşani conform OUG 57/2019 cu 

modificările şi completarile 

ulterioare, CF 59328, HCL 297/2019, 

Contract de schimb nr. 7182/2019 

- Teren 

Armeană nr. 
11A 

   S=329 mp            
 

 

2020 194.188,96 

Domeniul public al municipiului 

Botoşani conform OUG 57/2019 cu 

modificările şi completarile 

ulterioare, CF 65780, HCL 178/2019, 

Contract de schimb nr. 1793/2020 

- Teren 

Bucovina 
nr. 85E 

   S=500 mp                 
 

 

2021 161300,00 

Domeniul public al municipiului 

Botoşani conform OUG 57/2019 cu 

modificările şi completarile 

ulterioare, HCL nr. 81/2021, CF 

67947, Contract de schimb nr. 

572/17.03.2021 

 

 

 

 

                                     PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                       Consilier, Cătălin Boboc                                                                                 Secretar general, Oana Gina Georgescu 
 

 

 

 


	350 hcl completare domeniu public.doc
	350 anexa hcl.doc

